
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 2826 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 602 del 16-12-2015 
(n. 1778 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER LA FORNITURA DI GAS 

NATURALE - GAS NATURALE 8 - AGGIUDICATA A ESTRA ENERGIE  
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
VISTE: 

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva,  con cui è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• la deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 con cui è stato attribuito il 
PEG per l’esercizio 2015; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che: 

• questo Ente, con ordine diretto di acquisto n. 1723361 del 20/11/2014 ha aderito alla 
convenzione Consip Gas naturale 6 per la fornitura di gas alle utenze comunali, affidando la 
stessa alla Società Estra Energie con sede in Siena (SI), aggiudicataria, per il lotto 5 nel 
quale è compreso l’Abruzzo, della convenzione per l’anno 2013-2014; 

• che è prossima alla scadenza il contratto di fornitura, di cui al punto che precede, con Estra 
Energie data la durata di 12 mesi della convenzione; 

DATO ATTO  che occorre provvedere alla fornitura di gas metano per le utenze comunali relativa 
al periodo 2015-2016, senza interruzione del servizio pubblico; 

VISTI  l’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e la Legge 296/2006 e s.m.i. che 
dispongono relativamente agli acquisti di beni e servizi da parte delle pubbliche amministrazioni; 

RICHIAMATA  la Legge 06.07.2012 n.94 (conversione del D.L. 07/05/2012 n.52 – Spending 
Review) nella quale si prevede che nelle procedure per l’acquisto di beni e servizi gli Enti Locali 
devono applicare parametri qualità-prezzo migliorativi di quelli individuati in modo specifico nelle 



Pag. 2 di 3 

gare per convenzioni centralizzate, effettuate da Consip; 

CONSIDERATO  che il D.L. 95/2012 (secondo decreto-legge di revisione della spesa),convertito 
in Legge 135 del 07/08/2012, obbliga, ai sensi dell’art. 1, comma 7, le pubbliche amministrazioni a 
fare ricorso alle convenzioni CONSIP o a quelle delle centrali regionali per l’acquisto di una serie 
di beni e servizi a consumo intensivo, tra i quali viene annoverata il gas naturale; 

PRESO ATTO della Convenzione Consip “Gas naturale 8 – Lotto 5- per la fornitura di gas 
naturale per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26 legge 23 dicembre 1999, n. 488 
e s.m.i. e dell’art. 58 legge 23 dicembre 2000 n. 388, sottoscritta da Consip S.p.A. con la società 
ESTRA S.p.A. con sede legale in Viale Toselli 9/a  SIENA (SIENA), che assicura per ogni singola 
amministrazione pubblica contratti della durata di dodici mesi, dalla data di attivazione della 
fornitura; 

CONSIDERATI  i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella convenzione in vigore sul sito 
www.acquistinretepa.it; 

CONSIDERATO  che, l'adesione alla convenzione CONSIP – Gas Naturale 8- avverrà in data 
1/01/2016 e che pertanto è necessario che fino a tale data la fornitura di energia elettrica venga 
comunque erogata dall'attuale fornitore; 
RITENUTO  quindi di aderire alla convenzione Consip per la fornitura di gas naturale per il 
Comune di Ortona, e di procedere alla compilazione ed invio dell’ordinativo di fornitura; 
DATO ATTO  che per l’adesione alla convenzione Consip “Gas Naturale 8 – Lotto 5” aggiudicata 
alla Società ESTRA ENERGIE S.p.A. è stato acquisito il CIG derivato 6520621AAA; 
VISTA  la circolare esplicativa del Ministero del Lavoro n. 35 del 8 ottobre 2010;  
VISTO  il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
VISTO  il D.Lgs n.33 del 14/03/2013; 
VISTA  le legge n. 136/2010; 
RITENUTO  di provvedere in merito all’adesione; 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto dell’avvenuta attivazione, in data 26/11/2016, della Convenzione – GAS 
NATURALE 8- tra Consip S.p.a. e la Società ESTRA ENERGIE S.p.a. con sede in Siena, 
P.IVA 01219980529, avente ad oggetto la fornitura di gas naturale per le Amministrazioni 
del Lotto n. 5 in cui rientra la Regione Abruzzo; 

2. di aderire alla Convenzione GAS NATURALE 8 con decorrenza 01/01/2016 sino al 
31/12/2016 con la società risultata aggiudicataria per il Lotto 5, ESTRA ENERGIE con sede 
in Siena, Viale Toselli 9/a, emettendo un ordinativo di fornitura con l’indicazione di un 
consumo annuo stimato in circa 222911.00 smc; 

3. di dichiarare che il contratto attuativo della suddetta Convenzione si intende stipulato 
tramite l’emissione dell’Ordinativo di fornitura ed avrà durata di 12 mesi, salvo successive 
proroghe, dalla data di attivazione della fornitura di gas metano per le utenze comunali, e 
che la stessa sarà effettuata con l’applicazione delle condizioni economiche e generali ivi 
previste; 

4. di demandare al Dirigente del Settore 3 la predisposizione di tutti gli adempimenti 
conseguenti all’adesione alla suddetta Convenzione CONSIP; 

5. di dare atto che la somma preventivata per la fornitura di gas metano alle utenze comunali 
e dei servizi connessi troverà copertura nei competenti capitoli del Bilancio 2016; 

6. di dare atto che per l’adesione alla convenzione Consip – GAS NATURALE 8 – Lotto 5 -
aggiudicata alla Società ESTRA ENERGIE è stato acquisito il CIG derivato 6520621AAA; 

7. di dare atto che in caso di adesione alle convenzioni attivate dalla Consip S.p.A. per 
l’approvvigionamento di beni e servizi in favore delle pubbliche amministrazioni, 
l’acquisizione del DURC non è necessaria, in quanto via ha provveduto la Consip S.p.A. sia 
all’atto dell’aggiudicazione della gara, dalla stessa esperita, sia nella fase successiva di 
stipula della convenzione; 

8. di stabilire che il fornitore è comunque tenuto ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità. 



Pag. 3 di 3 

dei flussi finanziari nel rispetto della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. 
 

IL COMPILATORE 

GFF 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. PASQUINI NICOLA 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  22.12.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

   Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


